
REGISTRO GENERALE N. 583 del 01/06/2023 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI 

  

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 583 del 01/06/2023 

 DETERMINAZIONE N. 172 del 01/06/2023 
PROPOSTA N. 756 del 01/06/2023 
 
OGGETTO: Missione 4  – Componente 1 “ – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 

servizi di educazione e cura per la prima infanzia. Realizzazione asilo nido.Determina a 
contrarre 

 
VISTI  

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 13/03/2023 esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato 

il Piano Triennale OO.PP. 2023-2025 con particolare riferimento all’annualità 2023 in quanto l’importo dei 

lavori risulta superiore alle soglie di cui all’art. 21 comma 3 del D.Lgs. N°50/2016 e s.m.i.;  

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 13.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025 nonché la relativa 

nota di aggiornamento;  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 13.3.2023 esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 

 

PREMESSO:  

- il Comune di Mottola ha presentato istanza partecipando all’ Avviso pubblico 48047 del 2/12/2021 

Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università” – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia” previsto dal Piano nazionale di ripresa e resilienza, candidando lo 

studio di fattibilità tecnico-economica relativo alla realizzazione di un asilo nido del valore complessivo di 

euro 1.487.000,00;  

- con Decreto direttoriale N. 57 dell’8 settembre 2022 è stata approvata la graduatoria relativa alla 

ripartizione dei fondi per la realizzazione di asili nido a valere sulla sopra richiamata Missione 4 “Istruzione 

e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università” – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per 

la prima infanzia”, secondo la quale il Comune di Mottola è risultato beneficiario per un importo 

complessivo pari ad € 1.487.000,00 a totale finanziamento pubblico - PNRR;  

- in data 8/11/2022 è stato sottoscritto apposito accordo di concessione di finanziamento e meccanismi 

sanzionatori tra il Comune di Mottola nella persona del Sindaco pro tempore Giovanni Piero Barulli e il 

Ministero dell’istruzione, rappresentato dalla dott.ssa Simona Montesarchio Direttore generale e 

coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza; 

- Che con Determinazione R.S. N. 371 del 30/12/2022 (REGISTRO GENERALE N. 1316 del 30/12/2022 è 

stato affidato l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di “Realizzazione dell’asilo 

nido “Le matite colorate” all’Ing. Francesco Calbi verso il corrispettivo di € 47.288,76 oltre contributo 

previdenziale al 4% di € 1.891,56 e IVA al 22% per € 10.819,68 per un totale di € 60.000,00, quale importo 

dell’attività oggetto dell’incarico; 

- con Determinazione n. 78 del 16/03/2023 (REGISTRO GENERALE N. 332 del 31/03/2023) è stato 

affidato incarico professionale per redazione Relazione Geologica verso il corrispettivo di € 2.324,81 oltre 

contributo integrativo EPAP al 4% di € 92,99 ed IVA al 22% per € 531,92 per un totale di € 2.949,72; 

- con la medesima Determinazione n. 78 del 16/03/2023 (REGISTRO GENERALE N. 332 del 31/03/2023) è 

stato impegnata la somma di € 19.804,80 per l’accantonamento di cui all’art.113 del D.Lgs. n.50/2016 e 

ss.mm.ii in favore del personale dipendente del Comune di Mottola e la somma di € 1.404.245,48 quale 

completamento del quadro economico; 

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 DEL 31/05/2023 è stato approvato variazione al bilancio 

2023-2025 al fine di trovare copertura alle maggiori somme necessarie a seguito dalla redazione del progetto 

definitivo; 

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 DEL 31/05/2023 è stato approvato il progetto definitivo 

relativo alla Realizzazione dell’asilo nido “Le matite colorate”; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 583 del 01/06/2023 

CONSIDERATO con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n.9449 del 15/05/2023 e integrata con 

successiva nota protocollo n. 9579 del 22/05/2023, il progettista incaricato ha trasmesso il progetto definitivo 

corredato dai seguenti allegati scritto-grafici come previsti dall’art. 23 del D.Lgs n.50/2016:  

 

ELABORATI AMMINISTRATIVI  
A.00 ELENCO ELABORATI  
A.01 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  
A.02 ELENCO PREZZI UNITARI  
A.03 ANALISI NUOVI PREZZI  
A.04 STIMA DELL’INCIDENZA DELLA MANODOPERA  
A.05 STIMA DELL’INCIDENZA DELLA SICUREZZA  
A.06 QUADRO ECONOMICO  
A.07 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO  
A.08 CRONOPROGRAMMA LAVORI  
A.09 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO  
A.10 SCHEMA DI CONTRATTO  
A.11 PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA 

RELAZIONI  
R.01 RELAZIONE TECNICA GENERALE  
R.02 RELAZIONE GEOLOGICA  
R.03.A RELAZIONE DI CALCOLO (asilo)  
R.03.B RELAZIONE DI CALCOLO (ingresso)  
R.04.A RELAZIONE GEOTECNICA E SULLE FONDAZIONI (asilo)  
R.04.B RELAZIONE GEOTECNICA E SULLE FONDAZIONI (ingresso)  
R.05 RELAZIONE SUI MATERIALI  
R.06.A RELAZIONE SINTETICA (asilo)  
R.06.B RELAZIONE SINTETICA (ingresso)  
R.07.A FASCICOLO DEI CALCOLI (asilo)  
R.07.B FASCICOLO DEI CALCOLI (ingresso)  
R.08 RELAZIONE IMPIANTI MECCANICI  
R.09 RELAZIONE IMPIANTI ELETTRICI  
R.10 RELAZIONE CONTENIMENTO ENERGETICO D.LGS. 192/05 SMI  
R.11 RELAZIONE CRITERI AMBIENTALI MINIMI  
R.12 RELAZIONE DI PREVENZIONE INCENDI  

ELABORATI GRAFICI ARCHITETTONICO-STRUTTURALE  
S.01 INQUADRAMENTO GENERALE  
S.02 STATO DI FATTO  
S.03a PLANIMETRIA DI PROGETTO_ARREDI, DIMENSIONAMENTO AMBIENTI (R.R. 7/2012), DESTINAZIONE 
D’USO DEI LOCALI  
S.03b PLANIMETRIA DI PROGETTO_PERCORSI IGIENICI, RAPPORTI AEROLLUM. R.A.I.  
S.03c PLANIMETRIA DI PROGETTO_ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE  
S.03d PLANIMETRIA DI PROGETTO_SISTEMAZIONE DEL VERDE, INDICAZIONI I.B.A.  

S.04 PROSPETTI E SEZIONI DI PROGETTO  
S.04a MODELLO 3D, VISTE E INSERIMENTO FOTOREALISTICO  
S.05 CARPENTERIA PLATEA  
S.06 PIANTA FILI FISSI E TABELLA PILASTRI  
S.07 CARPENTERIA IMPALCATO DI COPERTURA  
S.08 CARPENTERIA STRAUTTURA PORTALE D’INGRESSO  

ELABORATI GRAFICI IMPIANTI ELETTRICI  
E.01 IMPIANTO DISTRIBUZIONE - TUBAZIONI  
E.02 IMPIANTO PRESE DI CORRENTE  
E.03 IMPIANTO LUCE - CORPI ILLUMINANTI  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 583 del 01/06/2023 

E.04 IMPIANTO LUCE EMERGENZA  
E.05 IMPIANTO DI TERRA  
E.06 SCHEMI UNIFILARI  
E.07 SCHEMA UNIFILARE IMPIANTO FV  

ELABORATI GRAFICI IMPIANTI MECCANICI  
M.01 IMPIANTO RADIANTE  
M.02 SCHEMA CENTRALE TERMICA  
M.03 IMPIANTO IDRICO-SANITARIO  
M.04 IMPIANTO SCARICHI FOGNARI  
M.05 IMPIANTO ANTINCENDIO  
M.06 IMPIANTI VMC 

CONSIDERATO che il progetto esecutivo ha il seguente quadro economico: 

PROGETTO DEFINITIVO PER LA REALIZZAZIONE DELL'ASILO NIDO "LE 

MATITE COLORATE"  

QUADRO ECONOMICO DEFINITIVO 
      

A. Importo dei Lavori  € € 

A.1.1 Importo dei lavori  

 di cui importo lavori a corpo 1517472,15   

 Totale importo lavori   € 1.517.472,15 

  

        

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   € 37.936,80 

        

Totale importo dei lavori e delle forniture e dei servizi (A.1.1+ A2) € 1.555.408,95 

  

Totale importo soggetto a ribasso € 1.517.472,15 

     

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € € 

B.1 

Spese generali e tecniche 

(Progettazione Definitiva ed Esecutica, Direzione lavori, 

Progettazione e Coordinamento per la sicurezza, Rel. Geol. e Geot., 

Contabilità, Collaudo Statico e Collaudo Tecnico Amministrativo) 

  

€ 114.945,73 

B.2 C.N.P.A.I.A. 4% di B1)   € 4.682,72 

B.3 I.V.A. 22% su b.1) +b.2)   € 26.785,18 

B.4 I.V.A. 10% su A)   € 151.747,20 

B.5 Accantonamento previsto art. 113 del D.Lgs. 50/16   € 19.804,80 

B.6 Imprevisti   € 14.353,42 

B.7 Allacci ecc.   € 5.762,26 

B.8 Pubblicità   € 743,52 

  Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B10) € 338.824,83 

    

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B) € 1.894.233,78 

       

somme rinvenienti da economie di gara   € 2.692,85 

TOTALE COSTO INTERVENTO € 1.891.540,93 

 

RITENUTO, pertanto, attivare, per l’affidamento dei lavori in questione, conformemente a quanto previsto 

dall’articolo 36, comma 2, lett. a) del decreto legislativo n. 50/2016, previa consultazione di almeno n. 10 

(dieci) operatori economici da individuarsi tra quelli in possesso della classifica prevalente OG1;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 583 del 01/06/2023 

 

RITENUTO, quindi, approvare gli schemi degli atti di gara (la lettera d’invito, schema di 

domanda/dichiarazione – all. “A”, in uno ai relativi allegati B e C);  

DATO ATTO CHE la presente equivale a determina a contrarre ai sensi del combinato disposto di cui 

all’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 192 del T.U.E.L. 267/2000 e che:  

− con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: individuazione operatore economico 

per l’affidamento dei lavori di “Realizzazione nuovo asilo nido “Le matite colorate”;  

− il contratto verrà stipulato mediante contratto tipo MEPA;  

− la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto - procedura di cui all’art. 1, del 

comma 2 della Legge n.120/20 di conversione al Decreto-legge n.76/2020 e ss.mm. e ii., in tema di 

affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, previa consultazione di almeno n. 10 

(dieci) operatori economici da individuarsi tra quelli in possesso dei requisiti per gare analoghe;  

− il criterio di aggiudicazione è il seguente: minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara determinato, 

trattandosi di contratto da stipulare a misura, mediante ribasso sull’importo posto a base di gara € 

1.517.472,15 al netto della somma per oneri di sicurezza, pari ad € 37.936,80 non soggetto a ribasso, ai 

sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016.  

 

DATO ATTO che l’opera è stata così identificata: CUP: E65E22000120006;  

 

DATO ATTO CHE alla presente procedura è stato assegnato il CIG: 9859863857;  

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 03/01/2023, con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs 18.08.2000, n. 

267, la sottoscritta è stata individuata quale Responsabile del Settore 4 Lavori Pubblici e Gestione del 

Patrimonio;  

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 — Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali;  

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016;  

VISTO l’art. 1 comma 2 della Legge n.120/20 di conversione al Decreto-legge n.76/2020 e ss.mm. e ii., in 

tema di affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture; 

RITENUTO di dover provvedere in merito;  

 

DETERMINA 

1. Le premesse sono parte sostanziale ed integrante del presente atto;  

2. Di approvare il Quadro economico come in premessa riportato;  

3. Di dare atto che la presente equivale a determina a contrarre ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 

32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 192 del T.U.E.L. 267/2000 e che:  

− con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: individuazione operatore 

economico per l’affidamento dei lavori di “realizzazione nuovo asilo nido “Le matite colorate”;  

− il contratto verrà stipulato mediante lettera commerciale secondo lo schema in uso ai sensi dell’art. 

32, comma 14 del codice dei contratti;  

− la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto - procedura di cui all’art. 1, 

comma della Legge n. 120/20, di conversione al Decreto-legge n.76/2020 e ss.mm. e ii, previa 

consultazione di almeno n. 10 (dieci) operatori economici da individuarsi tra quelli in possesso della 

classifica prevalente OG1;  

− il criterio di aggiudicazione è il seguente: minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara 

determinato, trattandosi di contratto da stipulare a misura, mediante ribasso sull’importo posto a base 

di gara € 1.517.472,15 al netto della somma per oneri di sicurezza, pari ad € 37.936,80 non soggetto 

a ribasso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e al netto dell’IVA al 10% 

su lavori e imprevisti; 

4. Di approvare gli schemi degli atti di gara (la lettera d’invito, schema di domanda/dichiarazione – all. “A”, 

in uno ai relativi allegati B e C).  

5. Di impegnare, quale ulteriore completamento del quadro economico, la somma complessiva di €  

404.540,93 sul Cap. Peg 2445/S” del bilancio 2023 con esigibilità della medesima da imputare al 

31/12/2023;  

6. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2006 è l’Ing. 

Nicola Schiavone;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 583 del 01/06/2023 

7. Di dare atto che l’opera è stata così identificata: CUP: E65E22000120006 - CIG: 9859863857.  

8. Di attestare ai sensi dell’art. 147 bis comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale 

sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, 

regionale, statutaria regolamentare  

9. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all' art. 9 del decreto-legge n. 78/2009 (conv. in legge 

102/2009), che il suddetto programma dei pagamenti di cui al punto precedente è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

10. Di dare atto che, ai fini della tutela della privacy, non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione del 

presente provvedimento e che, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012, non ricorrono le condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento; 

11. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente e quindi di 

provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all'attribuzione dei corrispettivi di cui al presente atto in 

conformità al D.Lgs n° 33 del 14/3/2013 e ss.mm. e ii.. 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 756 del 01/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CARRIERO ANTONELLA in data 01/06/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 756 del 01/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 2445.0 425 1 04 01 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 404.500,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 01/06/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 827 
 

Il 01/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 583 del 01/06/2023 con 
oggetto 
Missione 4  – Componente 1 “ – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia. Realizzazione asilo nido.Determina a contrarre 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CARRIERO ANTONELLA il 01/06/20231 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 583 del 01/06/2023 

 
collegate. 


